
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

 
L’anno 2025, il giorno 15 del mese di luglio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1) Pratiche istituzionali;  
2) Parere documento organizzativo generale uffici GDP: deliberazioni;  
3) Regolamento valutazione magistrati: deliberazioni; 
4) Bando agende 2026: deliberazioni;  
5) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA (a: 14.41)  

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

 AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO (p: 14.48) 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
- Preliminarmente si ratifica il verbale della seduta di Consiglio del 01/07/2025, con l’astensione dei 
Consiglieri assenti;   
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. PRATICHE ISTITUZIONALI 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
ELEFANTE EMILIA (PROT. 1447/25) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
RUSSO LUIGI (PROT. 1395/25), AURILIA ANNALISA (PROT. 1418/25) 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

ASSEGNAZIONE PARERI 
LA RICHIESTA DELL’AVV. VITTORIO SANGUIGNO (PROT. 1419/25) SI ASSEGNA AL CONS. IMBÒ. 
LA RICHIESTA DELL’AVV. VITTORIO SANGUIGNO (PROT. 1420/25) SI ASSEGNA AL CONS. IMBÒ. 
LA RICHIESTA DELL’AVV. VITTORIO SANGUIGNO (PROT. 1421/25) SI ASSEGNA AL CONS. IMBÒ. 
LA RICHIESTA DELL’AVV. VITTORIO SANGUIGNO (PROT. 1422/25) SI ASSEGNA AL CONS. IMBÒ. 
LA RICHIESTA DELL’AVV. GIANCARLO PANARIELLO (PROT. 1444/25) SI ASSEGNA AL CONS. IMBÒ.  
 
AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

RICHIESTE AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

  
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 
SUL PUNTO 2) ALL’ODG: PARERE DOCUMENTO ORGANIZZATIVO GENERALE UFFICI GDP: 
DELIBERAZIONI; 
Il Presidente comunica che, all’esito della riunione con le associazioni, la Argos ha fornito ben due 
note di riscontro con segnalazioni e chiede: nella prima, che il numero minimo dei fascicoli trattati 
per ogni udienza non sia inferiore a 40, che vi sia un maggior ricorso all’art. 185 cpc e che si proceda 
entro 60 gg. alla fissazione della prima udienza di comparizione; nella seconda nota propone dei 
correttivi che, in gran parte, questo consiglio ha già formulato negli anni passati alle competenti 
autorità e che hanno trovato accoglimento o comunque sono già oggetto di attualizzazione. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

Il Consiglio chiede al Cons. Savastano, quale coordinatore della Commissione Giudice di Pace, di 
procedere alla redazione di una relazione definitiva che contenga l’intero coacervo delle 
osservazioni proposte anche in relazione al parere sul Dog del Gdp. 
Alle ore 14.48 si allontana il Cons. Striano.    
 
SUL PUNTO 3) ALL’ODG: REGOLAMENTO VALUTAZIONE MAGISTRATI: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente dà la parola al Cons. Imbò quale coordinatore della commissione competente. 
Quest’ultimo comunica di aver predisposto una bozza di regolamento: vi sono alcune osservazioni 
da parte dei consiglieri e sulle stesse ha inizio la discussione. All’esito, si delibera ad unanimità di 
correggere la premessa del regolamento inserendo una definizione specifica di “fatto notorio”, 
sintetizzando quella più volte espressa dalla S.C. Per il resto, il regolamento viene approvato 
all’unanimità come proposto. Si delibera altresì l’apertura di uno specifico indirizzo pec per la 
ricezione delle segnalazioni, con le pubblicità del caso. 
 
SUL PUNTO 4) ALL’ODG: BANDO AGENDE 2026: DELIBERAZIONI; 
Il Presidente dà la parola al Cons. Tesoriere il quale comunica che sono pervenuti 4 preventivi: 
Metanova (€ 5,20 per ogni agenda); Grafiche Donnarumma (€ 6,90 per ogni agenda); Gutemberg 
Edizioni (€ 7,25 per ogni agenda); Edizioni Simone (€ 7,38 per ogni agenda). Considerato che 
Grafiche Donnarumma e Gutemberg edizioni non hanno fornito il prorio durc, le relative offerte non 
vengono prese in considerazione. Il Consiglio delibera all’unanimità di affidare l’incarico alla 
Metanova S.c.s. alle condizioni comunicate e autorizza il Presidente alla sottoscrizione del contratto. 
 
SUL PUNTO 5) ALL’ODG: VARIE ED EVENTUALI 
Il Cons. Mennella ringrazia il Consiglio, anche a nome dei partecipanti, per il supporto alla 
partecipazione alla manifestazione “Scacco d’atto”. Chiede che dopo l’estate sia fissata la 
discussione di un punto di o.d.g. per l’implementazione della partecipazione, anche a livello 
territoriale. 
Alle ore 16.08 si allontana il Cons. Sabbia.  
Viene data la parola al Consigliere Gargiulo, il quale preannuncia l’invio a tutti i consiglieri di una 
proposta di delibera in relazione alle violazioni dei diritti umani ai danni dei minori nei vari scenari 
di crisi internazionale. 
Alle ore 16.10 la seduta è chiusa. 
                  Il Cons. Segretario              Il Presidente 
  Avv. Antonio Suarato                                            Avv. Pasquale Damiano 
 
 




